2

Совет Шабельского сельского поселения                                                 Щербиновского района                                                                                            второго созыва                                                                                 _____________________  сессия

РЕШЕНИЕ

от_____________                                                                                       № _____

село Шабельское

Об утверждении Перечня мероприятий по обеспечению                     гражданской обороны, защиты населения на территории                    Шабельского сельского поселения Щербиновского района                             от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                 и безопасности людей на водных объектах на 2014 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде​ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ша​бельского  сельского поселения Щербиновского райо​на, Совет Шабельского  сельского поселения Щербиновского района   р е ш и л:

1. Утвердить Перечень мероприятий по обеспечению гражданской оборо​ны, защиты населения на территории Шабельского сельского поселения Щер​биновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха​рактера и безопасности людей на водных объектах на 2014 год (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Шабельско​го сельского поселения Щербиновского района от 22 января 2013 года  № 5 «Об утверждении ведомственной  целевой программы «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий Шабельского сельского поселения Щербиновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах на 2013-2015 годы».
3. Поручить финансовому отделу админи​страции Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Побираш​ко) предусмотреть финансовые средства на выполнение мероприятий по обес​печению гражданской обороны, защиты населения на территории Шабельского сельского поселения Щерби​новского района от чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного харак​тера и безопасности людей на водных объектах на 2014 год на терри​тории Ша​бельского сельского поселения Щербиновского райо​на.

4. Отделу по общим и юридическим вопро​сам администрации Шабель​ского сельского поселения Щербиновского района (Минаева) разместить настоя​щее реше​ние разместить на официальном сайте администрации Шабель​ского сельского поселения Щербиновского района.

5. Опубликовать  настоящее  решение  в  периодическом пе​чатном изда​нии «Ин​формационный бюллетень администрации Шабельского сельского по​селения Щербиновского района».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоян​ную комиссию Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского райо​на по бюджету и экономическому развитию (Кудряшов).

7. Решение вступает в силу со дня его официального опубли​кования.

Глава                                                                                                                 Шабельского сельского поселения                                                                           Щербиновского района                                                                                 З.Н.Бутко

                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                         к решению Совета

Шабельского сельского поселения

                                                                                                                                                           Щербиновского района

                                                                                                                                                            от___________ № ____

Перечень мероприятий по обеспечению гражданской обороны, защиты населения                                                              на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района                                                                         от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей                                             на водных объектах на 2014 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки выполнения
	Источники финансиро-вания
	Объем финансиро-вания,

 рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	               1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка плана основных мероприятий Шабельского сельского поселения Щербиновского района в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения безопасности людей на водных объектах
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	Декабрь

2013 года
	-
	-

	1.2.
	Уточнение и корректировка:

- плана гражданской обороны Шабельского сельского поселения Щербиновского района;

- плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- плана эвакуации населения Шабельского сельского поселения Щербиновского района;

- плана организации первоочередного жизнеобеспечения населения Шабельского сельского поселения Щербиновского района, пострадавшего при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- плана предупреждения и ликвидации аварийных розливов нефти и нефтепродуктов;

- паспорта безопасности Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	1.3.
	Организация и проведение заседаний Комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	Ежеквартально
	-
	-

	1.4.
	Организация и проведение заседаний эвакуационной комиссии Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	2 раза в год
	-
	-

	1.5.
	Проведение тренировок по оповещению                       и информированию населения
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	Ежемесячно
	-
	-

	1.6.
	Проведение учений и тренировок по ГО
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	1.7.
	Проведение тренировок по развертыванию и проверки готовности:

- пунктов временного размещения пострадавшего населения;

- пунктов выдачи средств индивидуальной защиты;

- сборных эвакуационных пунктов
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	1.8.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях мероприятий:

- «День защиты детей»;

- «День знаний гражданской обороны»
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	апрель-май;

август-сентябрь
	-
	-

	1.9.
	Подготовка и проведение соревнований:

- «Школа безопасности»;

- военно-спортивной игры «Орленок»;

- санитарных постов;

- постов радиационно-химического наблюдения
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района

	  апрель-май;

май-июнь;

сентябрь;

сентябрь
	-
	-

	2. Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Обучение руководящего состава, должностных лиц, населения Шабельского сельского поселения Щербиновского района в области ГОЧС
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	2.2.
	Методическая помощь предприятиям и учреждениям Шабельского сельского поселения Щербиновского района в проведении учебных мероприятий по ГОЧС
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	2.3.
	Проведение занятий по наиболее сложным темам курса ОБЖ в общеобразовательных учреждениях Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	-
	-

	  3. Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	Тематическое наполнение раздела официального сайта администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района: «Информация о состоянии защиты населения и территорий от ЧС»
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	Ежемесячно
	-
	-

	3.2
	Пропаганда значимости мероприятий ГОЧС в средствах массовой информации:

«Опасность тонкого льда»;
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	январь-февраль
	-
	-

	«Действия населения при наводнениях»;

	апрель
	-
	-

	«Наступает купальный сезон»;

	май
	-
	-

	«Правила поведения на воде»;

	июнь-июль
	-
	-

	«Осторожно – гололед!»

	ноябрь-декабрь
	-
	-

	4. Направление 1. Организация и осуществление мероприятий                                                                                               по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций                                             природного и техногенного характера, включая поддержание в постоянной готовности                                            системы оповещения

	4.1.
	Расходы, направленные на решение задач  в области ГО и защиты населения от ЧС
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	1000,0

	4.2.
	Совершенствование материально-технической базы
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района

	В течение года
	Местный бюджет
	-

	4.3.
	Расходы, направленные на оповещения населения и руководящего состава  и должностных лиц РСЧС
	Администрация

Шабельского сельского поселения

 Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	-

	4.4.
	Обучение населения в области ГО и защиты от ЧС
	Администрация

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	-

	4.5.
	Совершенствование учебно-материальной базы отдела подготовки населения, руководящего состава и должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности
	Администрация

Шабельского сельского поселения

 Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	-

	4.6.
	Повышение квалификации работников отдела подготовки населения, руководящего состава и должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	500,0

	4.7.
	Проведение соревнований «Школа безопасности»
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года годы
	Местный бюджет
	-

	4.8.
	Расходы, направленные на осуществление оперативного реагирования, на угрозу или возникновение аварий, катастроф, других происшествий нарушающих нормальную жизнедеятельность Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	500,0

	Итого по направлению 1
	2000,0

	5. Направление 2. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ,
проведение мероприятий профилактического характера

	5.1.
	Расходы, направленные на осуществление аварийно-спасательных и других неотложных работ, проведение мероприятий профилактического характера
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	1000,0

	5.2.
	Дооснащение материально-технической базы
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

 Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	-

	5.3.

	Выступление в средствах массовой информации с целью профилактики ЧС
	Администрация

 Шабельского сельского поселения

Щербиновского района
	В течение года
	Местный бюджет
	-

	 Итого по направлению 2
	1000,0

Глава                                                                                                                                                                                  Шабельского сельского поселения                                                                                                                                     Щербиновского района
                                                                                                                                                      З.Н.Бутко